recte qdẽm uirtus importat dispositionez qn  
 dam alicuius conuenient se habentis s̄m mo  
 dum nature sue. **V**n phũs dicit. i. vii. phis. q̄  
 uirtus est dispositio p̄fecti ad optimũ. datio  
 aut p̄fecti qd est dispositũ s̄m naturã. **E**x con  
 sequenti aut sequit̃ q̄ uirtus sit bonitas qdã.  
**I**n hoc enĩ consistit uniuscuiusq̄ rei bonitas.  
 q̄ conuenient se habeat s̄m modũ sue nature  
 id aut ad quod uirtus ordinaẽ. est actus bon⁹  
**S**cõm hoc ergo tria inueniunt̃ opponi uirtu  
 ti. quorũ unũ est pctm. quod opponit̃ sibi ex p  
 te ei⁹ ad qd uirtus ordinaẽ. **N**am peccatũ pro  
 prie nominat actũ inordinatũ. sicut actus uir  
 tutis est ordinatus & debitus. **S**ecũdũ aut qd  
 ad rationẽ uirtutis consequit̃ q̄ sit bonitas q̄  
 dam. opponit̃ uirtuti malicia. s̄m id qd dire  
 cte est de ratione uirtutis. opponit̃ uirtuti uir  
 tiũ. **V**itiũ enĩ uniuscuiusq̄ rei esse uidetur q̄  
 non sit disposita s̄m qd conuenit sue nature.  
**V**n aug. dicit in tertio de liber. ar. **Q**uod p̄fe  
 ctioni nature deesse p̄spexeris. id uoca uitiũ.  
**E**t nota q̄ sic dicit tullius i. iiii. de tuscul. q̄sti.  
**M**ozbi & egritudinis sunt partes uitiõsatis  
**I**n corporibus enĩ mozbu appellat̃ torius cor  
 poris corruptionem. puta febrem uel aliqd hu  
 iusmodi. egritationem uero mozbu cũ imbec  
 illitate. uitiũ autẽ cũ p̄tes corporis inter se di  
 scozdent. & q̄muis i corpore qnq̄ sit mozbu  
 sine egritatione. puta cũ aliquis est male di  
 spositus interius. non tñ exteri⁹ p̄pedit̃ a soli  
 tis opatiõibus. in animo tñ ut ipse dicit h̄ duo  
 non possunt sũ cogitatione secerni. **N**ecessẽ  
 est enim q̄ qnẽcunq̄ aliquis est interius male  
 dispositus habens inordinatũ affectũ. q̄ ex h̄  
 imbecillis reddatur ad debitas opationes ex  
 ercendas. q̄ una q̄q̄ arbor ex fructu cognoscit̃  
 tur. i. homo ex ope. ut dicit̃ **M**at. xii. **S**ed ui  
 tium animi ut ibidem dicit̃ tullius. est habitus  
 aut affectio animi in tota uita inconstans. &  
 a seipsa disentiens. **Q**uod quidem inuenitur  
 etiã absq̄ mozbo. ut puta cum aliquis ex in  
 firmitate. uel ex passione peccat. **V**n in plus se  
 habet uitiũ q̄ egritatio uel mozbus. **S**icut  
 etiã uirtus in plus se habet q̄ sanitas. **N**am  
 sanitas etiã quedam uirtus ponit̃ in. vii. phi.  
 & ideo uirtuti conuenienti⁹ opponitur uitiũ  
 q̄ egritatio uel mozbus.

**A**d secundũ scz utrũ uitiũ sit cõtra naturã.  
 dicendũ q̄ sic dicit̃ aug. in. iiii. de li. ar.  
**O**mne uitiũ eo q̄ uitiũ est cõtra naturã est. q̄  
 sicut dictũ est uitiũ uirtuti contrariet̃. **V**ir  
 tus aut uniuscuiusq̄ rei consistit in hoc q̄ sit  
 bene disposita s̄m conuenientiam sue nature  
**V**nde oportet q̄ in qlibet re uitiũ dieat̃. ex  
 eo q̄ est dispositum contra id qd cõuenit na  
 ture. **V**n & de hoc una q̄q̄ res uitupaẽ. a uis  
 tio aut nomẽ uitupationis detractum credit̃.  
 ut dicit̃ aug. in. iiii. de li. ar. **S**ed consideradũ  
 est q̄ natura uniuscuiusq̄ rei potissime ẽ for  
 ma. s̄m quã res speciem sortitur. homo autẽ i  
 specie constituitur p̄ animã rationalẽ. & ideo  
 illud quod est contra ordinem rationis p̄prie

est contra naturam hominis in quantum homo quod autem est secundum rationem est secundum naturam hominis in quantum est homo bonum autem hominis est secundum rationem. & malum hominis est esse contra rationem ut dicit dionysius. iiii. c. de divinis nominibus. Unde virtus humana quae hominem facit bonum. & ipsius opus bonum redditur est secundum naturam hominis in quantum convenit rationi. Vitium autem est contra naturam hominis in quantum est contra ordinem rationis. Virtutes autem & si non causantur a natura secundum suum esse perfectum. tamen inclinant ad illud quod est secundum naturam. id est secundum ordinem rationis. Dicit enim tullius in sua rhetorica. quod virtus est habitus in modum naturae rationi consentaneus. & hoc modo virtus dicitur esse secundum naturam & per contrarium intelligitur quod vitium sit contra naturam. Item nota quod vitium dicitur esse contra naturam & contra legem divinam sicut patet ex diffinitione Augustini. Peccatum est factum. vel dictum. &c. ut infra patebit. quod quod est contra naturam artificiatum est etiam contra naturam artis ad ordinem rationis humane sicut ad comparationem ad ordinem rationis humane sicut ad artificiatum. Unde eiusdem rationis est quod vitium et peccatum sit contra ordinem rationis humane. & quod sit contra legem eternam. Unde Augustinus dicit in iii. de libro ar. quod a deo habent omnes naturae quod naturae sunt. et in tantum vitiose sunt in quantum ab eius quae facte sunt arte discedunt.

**T**ertium scilicet quod sit peius. utrum vitium vel actus vitiosus dicendum quod habitus medio modo se habet inter potentiam & actum. Manifestum est autem quod actus in bono et in malo preminet potentie. ut dicitur in ix. metha. Melius est enim bene agere quam posse bene agere. & similiter vituperabilius est male agere quam posse male agere. Unde sequitur quod habitus in bonitate & in malitia medium gradum obtineat inter potentiam & actum. ut scilicet sicut habitus bonus vel malus preminet in bonitate vel malitia potentie. ita etiam subdat actui. Quod etiam ex hoc apparet. quod habitus non dicitur bonus vel malus nisi ex hoc quod inclinat ad actum bonum vel malum. Unde propter bonitatem vel malitiam actus dicitur habitus bonus vel malus. & sic potior est actus in bonitate vel malitia quam habitus. quod propter unumquodque tale. & illud magis est

**Q**uartum scilicet utrum actus vitiosus possit simul esse cum virtute dicendum quod peccatum comparatur ad virtutem. sicut actus malus ad habitum bonum. aliter autem se habet habitus in anima & forma in re naturali. forma enim naturalis ex necessitate producit operationem sibi convenientem. Unde non potest esse simul cum forma naturali actus forme contrarie. sicut non potest esse cum calore actus in frigidationis neque simul cum levitate motus descensionis. nisi forte ex violentia exterioris moventis. sicut habitus in anima non ex necessitate producit suam operationem. sicut homo utitur eo cum voluerit. unde simul habitus in homine existente potest non uti habitu. aut agere contrarium actum. et sic potest habens

virtutem peccare ad actum peccati. Actus autem peccati si competat ad ipsam virtutem potest esse habitus quidam non potest ipsam corrumpere si sit minus tantum. Sicut enim non generatur unus habitus per actum. ita nec per unum actum corrumpitur. ut supradictum est. Sed si competat actus peccati ad causam virtutum. sic possibile est quod per unum actum peccati aliquae virtutes corrumpantur. quolibet enim peccatum mortale contrariatur caritati quae est radix omnium infusarum virtutum in quantum sunt virtutes. & ideo per unum actum peccati mortale exclusa caritate excluduntur per consequens omnes virtutes infuse. quantum ad hoc quod sunt virtutes. Et hoc dico propter fidem & spem quae habitus remanent in formis post peccatum mortale. & sic non sunt virtutes. Sed peccatum veniale quod non contrariatur caritati non excludit ipsam per consequens etiam nec alias virtutes. virtutes vero acquisite non tolluntur per unum actum cuiuscumque peccati. Sic ergo peccatum mortale non potest simul esse cum virtutibus infusis. potest tamen simul esse cum virtutibus acquisitis. peccatum vero veniale potest simul esse & cum virtutibus infusis & cum virtutibus acquisitis.

**A**d quintum scilicet utrum in quolibet peccato sit aliquis actus. dicendum quod ista questio principaliter movetur propter peccatum omissionis de quo aliqui diversimode opinantur. Quidam enim dicunt quod in omni peccato omissionis est aliquis actus vel interior vel exterior. Interior quidem sicut cum aliquis vult non ire ad ecclesiam quoniam ire tenetur. Exterior autem sicut cum aliquis illa hora quae ad ecclesiam ire tenetur. vel etiam ante occupat se talibus quibus ab eundo ad ecclesiam impeditur. & hoc quodammodo videtur in primis redire. Qui enim vult aliquid cum quo aliud simul esse non potest. ex consequenti vult illo carere. nisi forte non prestat quod per hoc quod vult facere impeditur ab eo quod facere tenetur. in quo casu posset per negligentiam culpabilis iudicari. Alii vero dicunt quod in peccato omissionis non requiritur aliquis actus. ipsum enim non facere quod quis facere tenetur peccatum est. Vera quae autem opinio secundum aliquam veritatem habet. Si enim tollatur in peccato omissionis id solum quod per se pertinet ad rationem peccati. sic quoniam peccatum omissionis est cum actu interiori. Ut cum aliquis vult non ire ad ecclesiam. quoniam vero sine omni actu vel interiori vel exteriori. sicut cum aliquis hora qua tenetur ad ecclesiam ire nihil cogitat de eundo. vel non eundo ad ecclesiam. Si vero in peccato omissionis intelligantur etiam cause vel occasiones omittendi. sic necesse est in peccato omissionis aliquem actum esse. non enim est peccatum omissionis nisi cum aliquis pretermittit quod potest facere. Quod autem aliquis declinet ad non faciendum illud quod potest facere & non facere. non est nisi ex aliqua causa vel occasione coniuncta vel precedente. et si quidem causa illa non sit in potestate hominis. ommissio non habet rationem peccati. sicut cum aliquis propter firmitatem pretermittit ad ecclesiam ire. Si vero causa vel occasio omittendi subiaceat voluntati.

omissio habet rationem peccati. & tunc semper oportet quod ista causa in quantum est uoluntaria habeat aliquem actum ad minus interiorum uoluntatis. quod quidem actus quicquid directe fertur in ipsam omissionem. puta cum aliquis uult non ire ad ecclesiam uitans laborem. & tunc talis actus per se pertinet ad omissionem. Voluntas enim cuiuscumque peccati per se pertinet ad peccatum illud. eo quod uoluntarium est de ratione peccati. Quicquid autem actus uoluntatis directe fertur in aliud per quod homo impeditur ab actu debito. siue illud in quo fertur uoluntas sit coniunctum omissioni. puta cum uult ludere quod debet ad ecclesiam ire. siue etiam sit precedens. puta cum aliquis uult diu uigilare de sero. ex quo sequitur quod non uadat hora matutinali ad ecclesiam. & tunc actus iste interior uel exterior per accidens se habet ad omissionem. quia ommissio sequitur preter intentionem. hoc autem dicimus per accidens. quod est preter intentionem. ut patet in ii. phisicorum. Unde manifestum est quod tunc peccatum omissionis habet quidem aliquem actum coniunctum uel precedentem. quod tamen se habet per accidens ad peccatum omissionis. Iudicium autem de rebus dandum est secundum id quod est per se. et non secundum id quod est per accidens. Unde uerius dici potest quod aliquod peccatum potest esse absque omni actu. Alioquin autem ad essentiam aliquorum peccatorum actuum pertinerent actus & occasionem circumstantes.

**A**d sextum. scilicet de diffinitione peccati quam ponit augustinus. xxii. contra faustum. Peccatum est dictum. uel factum. uel concupitum contra legem diuinam. dicendum quod sicut ex dictis patet. peccatum nihil aliud est quam actus humanus malus. Quod autem aliquis actus sit humanus. habet ex hoc quod est uoluntarius. siue sit uoluntarius quasi a uoluntate elicitus. ut ipsum uelle & eligere. siue quasi a uoluntate impatus. ut exteriores actus. uel operationis uel locutionis. Habet autem humanus actus quod sit malus ex eo quod caret debita commensuratione. omnis autem commensurationis cuiuscumque rei attenditur per comparisonem ad aliquam regulam. a qua si diuertat. incommensurata erit. Regula autem humane uoluntatis est duplex. Una propinqua & homogenea scilicet ipsa humana ratio. Alia uero est prima regula scilicet lex eterna. quod est ratio dei. Et ideo in diffinitione peccati augustinus posuit duo. Unum quod pertinet ad substantiam actus humani. quod est quasi materiale in peccato. cum dixit. dictum uel factum uel concupitum. Aliud quod pertinet ad rationem mali. quod est quasi formale in peccato. cum dixit. contra legem eternam.